
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

620
Besluit van 24 november 1993, houdende 
wijziging van enige algemene maatregelen van 
bestuur in verband met de wijziging van de Wet 
op de Registeraccountants en de Wet op de 
Accountants-Administratieconsulenten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 14 juli 1993, 
nr. 379228/93/6, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht;

Gelet op artikel 16d, tweede lid, van de Auteurswet 1912, de artikelen 4, 
onder d, 5, derde lid, 7, achtste lid, en 16, achtste lid, van de Wet 
opneming buitenlandse pleegkinderen, artikel 89, eerste lid van de 
Grondwet, artikel 61, vierde lid, van de Wet op de jeugdhulpverlening, de 
artikelen 14d, derde lid, 17, 32, tweede lid, 37d, tweede lid, onder 2, en 
37e, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht, de artikelen 59, vijfde lid, 
62, vierde lid, 147, 177, tweede lid, en 310 van het Wetboek van Strafvor
dering, en artikel 15, tweede lid, van de Wet op de naburige rechten;

De Raad van State gehoord, advies van 26 oktober 1993, No. 
W03.93.0429;

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 
12 november 1993, nr. 409195/93/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het besluit van 20 december 1990, Stb. 646, tot vaststelling van de 
algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 16d, tweede lid, van 
de Auteurswet 1912, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 5, tweede lid, wordt het woord «registeraccountant» 
vervangen door: accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 
2 van het Burgerlijk Wetboek.

B

In artikel 7, onder b, wordt het woord «registeraccountant» vervangen 
door: accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek.

Staatsblad 1993 620 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ARTIKEL II

In artikel 10, tweede lid, van het Besluit opneming buitenlandse 
pleegkinderen1 worden de tweede en de derde volzin vervangen door: 
Deze stukken gaan vergezeld van een verklaring omtrent de getrouwheid 
van een accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van 
het Burgerlijk Wetboek.

ARTIKEL III

In het Besluit subsidiëring voogdij- en gezinsvoogdij-instelling en 
inrichtingen voor justitiële kinderbescherming2 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 12, eerste lid, wordt de zinsnede «als bedoeld in artikel 70a, 
tweede lid, van de Wet op de Registeraccountants (Stb. 1962, 258)» 
vervangen door: van een accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, 
van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.

B

In artikel 12, tweede lid, wordt de zinsnede «schriftelijke verklaring als 
bedoeld in artikel 31, tweede lid, onder e van de Wet op de Accountants- 
Administratieconsulenten (Stb. 1972, 748)» vervangen door: een rapport 
van bevindingen van een Accountant-Administratieconsulent, welke geen 
aantekening heeft als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek.

C

In artikel 12, derde lid, wordt de zinsnede «de in het eerste of tweede lid 
bedoelde verklaring» vervangen door: de in het eerste lid bedoelde 
verklaring of het in het tweede lid bedoelde rapport.

ARTIKEL IV

In artikel 16h, eerste lid, van de Reclasseringsregeling 19863 wordt de 
zinsnede «als bedoeld in artikel 70a, tweede lid, van de Wet op de 
Registeraccountants (Stb. 1962, 258)» vervangen door: van een 
accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek.

ARTIKEL V

In artikel 6, tweede lid, en in artikel 8, eerste lid onder b, van het besluit 
van 28 april 1993, Stb. 243, tot vaststelling van de algemene maatregel 
van bestuur bedoeld in artikel 15, tweede lid, van de Wet van 18 maart 
1993, houdende regelen inzake de bescherming van uitvoerende 
kunstenaars, producenten van fonogrammen en omroeporganisaties en 
wijziging van de Auteurswet 1912 (Wet op de naburige rechten), wordt het 
woord «registeraccountant» vervangen door: accountant als bedoeld in 
artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.

SStataatatssbblalad d 11999933  662200 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Stb. 1989, 262, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 6 juli 1993, Stb. 399
2 Stb. 1990, 307, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 6 juli 1993, Stb. 399
3Stb. 1986, 1, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 6 juli 1993, Stb. 399

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

317132F
|SSN 0920- 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
S'Gravenhage 1993

AARRTTIKIKELEL  VVII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. Dit besluit is met 
betrekking tot de bepalingen genoemd in de artikelen II, III en IV van 
toepassing op boekjaren die op of na 1 januari 1994 aanvangen.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 24 november 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de zevende december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 620 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TOELICHTING

Algemeen

De met dit besluit beoogde wijziging van verschillende algemene 
maatregelen van bestuur is noodzakelijk in verband met het voorstel van 
wet van het lid Achttienribbe-Buijs c.s. tot wijziging van de Wet op de 
Registeraccountants en de Wet op de Accountants- 
Administratieconsulenten (wijziging in verband met de invoering van de 
Achtste richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen inzake 
het vennootschapsrecht), nr. 22 313 (hierna te noemen: het wetsvoorstel 
Achttienribbe-Buijs c.s.)

Dat wetsvoorstel leidt ertoe dat naast registeraccountants ook 
Accountants-Administratieconsulenten bevoegd zullen zijn het in artikel 
393, eerste lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek voorgeschreven 
onderzoek van jaarrekeningen te verrichten. Deze Accountants- 
Administratieconsulenten dienen hiertoe een aantekening te hebben in 
het in het nieuwe artikel 36 van de Wet op de Accountants- 
Administratieconsulenten bedoelde register.

Deze Accountants-Administratieconsulenten kunnen voortaan ook een 
zogeheten verklaring omtrent de getrouwheid afleggen. Een dergelijke 
verklaring was voorheen voorbehouden aan registeraccountants op basis 
van artikel 70a, tweede lid, van de Wet op de Registeraccountants (Stb. 
1962, 258). Aangezien dit artikel 70a, tweede lid, bij inwerkingtreding van 
de nieuwe wet zal vervallen, verdwijnt ook de daarin opgenomen 
wettelijke omschrijving van het begrip «verklaring omtrent de getrouw
heid». Het begrip zelf blijft wel als wettelijke term bestaan (zie artikel 393, 
vijfde lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek) en wordt in de praktijk 
veelvuldig gebruikt. Het kan daarom als aanduiding worden gehandhaafd.

In dit besluit worden enkele begrippen aangepast, aan de wijzigingen 
die uit het bovenbedoelde wetsvoorstel voortvloeien.

Artikelsgewijze toelichting

Artikelen I, IV  en V

Aangezien ook Accountants-Administratieconsulenten als bedoeld in 
artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek de wettelijke 
bevoegdheid verkrijgen jaarrekeningen te onderzoeken, zijn de termen 
registeraccountant en accountant als bedoeld in artikel 70a, tweede lid 
van de Wet op de Registeraccountants (Stb. 1962, 258), vervangen door de 
term accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek.

Artikel II

Nu ook de Accountants-Administratieconsulenten als bedoeld in artikel 
393, eerste lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek de bevoegdheid 
verkrijgen verklaringen omtrent de getrouwheid af te leggen, is er geen 
reden meer voor handhaving van de bestaande regel van artikel 10, 
tweede lid, van het Besluit opneming buitenlandse pleegkinderen, 
volgens welke de Minister van Justitie slechts bij uitzondering kan 
goedvinden dat volstaan wordt met een schriftelijke verklaring afgelegd 
door een Accountant-Administratieconsulent. Verklaringen afgelegd door 
registeraccountants en door Accountants-Administratieconsulenten

4Staatsblad 1993 620



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

bedoeld in artikel 393, eerste lid, van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek 
kunnen beide worden geaccepteerd.

Artikel III

Zowel registeraccountants als tot de controle bevoegde Accountants- 
Administratieconsulenten zullen alle hier bedoelde gesubsidieerde 
instellingen mogen controleren. De niet tot de controle bevoegde 
Accountant-Administratieconsulent behoudt de mogelijkheid ten aanzien 
van kleinere instellingen een rapport van bevindingen af te geven.

Artikel VI

Het besluit strekt tot aanpassingen van begrippen in enkele algemene 
maatregelen van bestuur, welke voortvloeien uit de Wet van 6 augustus 
1993 tot wijziging van de Wet op de Registeraccountants en de Wet op de 
Accountants-Administratieconsulenten (Stb. 1993, 465), welke op 10 
september 1993 in werking is getreden. De inwerkingtreding van het 
besluit dient hierop zoveel mogelijk aan te sluiten. Wel dient daarbij 
rekening te worden gehouden met lopende boekjaren, voor zover de te 
wijzigen bepalingen in de diverse besluiten hierop betrekking hebben. 
Vandaar dat bepaald is dat het besluit met betrekking tot de bepalingen 
genoemd in de artikelen II, III en IV voor het eerst van toepassing zal zijn 
op boekjaren die aanvangen op of na 1 januari 1994.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1993 620 5


	stb-1993-620



